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A vidéki színész társadalmi
helyzet e
— Válasz. -

Remete Gézának a minap megjelent 
hasonló cimü cikkére felelős szerkesz
tőnk az alábbi nyilt levéllel válaszol :

Baja, 1909. augusztus 20.

Tisztelt Barátom !
Érdekes cikkedre válaszom röviden az, 

hogy igen sok igazság van benne. Felfo
gásodat azonban épugy nem osztom, mint 
conclusiódat t. i. hogy a válaszfalak 
megmaradnak a vidéki szinész és a vidéki 
társadalom között ; ellenben az enyém 
az, hogy igen is épugy lógnak az embe 
rek érintkezni a vidéki színésszel, mint 
többi polgártársaikkal. Mert már előbb 
is tréfásan megjegyeztem neked, te ezen 
kérdést is úgy tárgyalod, mint ha a 
férjes nőkről beszélsz, az idealizmust a 
végletekig viszed, holott az élet meg 
fog tanítani arra téged is barátom, 
hogy sok minden tényezővel kell meg
alkudnunk. Meg kell alkudnunk ezen 
téren is annélkül, hogy egyik vagy 
másikunkra a megalkuvás lealázó, vagy 
csak bántó is lenne. Az emberbaráti 
szeretet és az emberek társulási ösztöne 
azt diktálja, hogy valjuk be önmagunk 
előtt kölcsönösen hibáinkat s ha arra a 
belátásra jutunk, hogy mindannyian 
okot adunk arra, hogy a szinész és a 
társadalom többi osztályai között válasz
fal van : akkor kölcsönösen arra fogunk 
törekedni, hogy hibáinkból — ameny- 
nyit lehet engedjünk, — hogy a válasz
falakat ezáltal ledöntsük és ekkor 
önmagától előáll azon helyzet, hogy a 
színészeket épugy tekintik, mint többi 
polgártársainkat.

Abban tökéletesen igazad van, hogy 
ifjúságunk egy része monoklin keresztül 
nézi a trikóba bujtatott művészetet. Ez 
azonban csak természetes, mert nemcsak 
ifjúságunk nézi ezt ily szemekkel, hanem 
az öregek közül is sokan, sőt mond
hatom, ismerek nőket, kik nem restellik 
bevallani, hogy egyike a legszebb lát
vány nekik egy plasztikai szépségű 
női test s igazuk van nekik. Azonban 
ezen felfogás nem dönti el azon kérdést, 
hogy ki a művész, vagy ki a művésznő 
Kgy finom alakitás akkor is eredményt 

el, ha egyáltalán nem kell külső

szépséget dokumentálni is. Még kevésbbé 
van ezen felfogás ellenére a társaság 
és a színészek érintkezésének, mert a 
külső báj még sohasem képezett aka
dályt az emberek között és a „ Józsefek * 
csak a Bibliában vannak, nem pedig az 
életben.

Tökéletesen igazad van abban is, 
hogy a vidéki szinész helyzete nagyon 
súlyos ideg és életölő munka. De viszont 
hidd el nekem, hogy ezt a közönség 
épugy tudja, mint mi újságírók. Nem- 
csakhogy ismeri a közönség, hanem 
annyira tisztában van vele, hogy pél
dául csak kissé jó módban levő ember 
hozzátartozóit visszatartani iparkodik 
attól, hogy e keserű gyümölcsöket 
termő pályára menjen. Itt a súlypontja a 
dolognak. Addig, a meddig a vidéki 
színészet helyzete nem lesz úgy szabá
lyozva, hogy az ne csak művészeti, ne 
csak, hogy a te szavaddal éljek „komé
diási “ pálya, hanem általános kenyér- 
kereset leszen, mint az ügyvédé, az 
orvosé, a mérnöké, az iparosé stb. stb. 
addig a társadalom előítélettel lesz a 
vidéki színészet iránt. Nektek színészek
nek, nekünk újságíróknak oda kell tőre 
kednünk, hogy mi hatóságokat, a kor
mányt, az egész magyar társadalmat 
mozgásba hozzuk a ti érdeketekben, a 
magyar társadalom érdekében, hogy a 
helyzetetek olyan legyen, hogy tiszte- 
ségesen eltudjatok tartani egy családot; 
addig mig ezt el nem éritek, addig a 
társadalom megért ugyan benneteket, 
de veletek együtt nem érez.

Addig is azonban, mig ezen állapot 
be fog következni — és itt én vagyok az 
optimista, — hiszem, hogy bekövetkezik 
ezen idő is, azonban mig ez el fog 
jönni, meg kell elégednetek azokkal az 
egyénekkel, akik nemcsak ismerik a ti 
helyzeteteket, nemcsak megértenek 
benneteket, hanem veletek együtt érez
nek Ezek a ti barátaitok és a mecéná
sok. A ti barátaitok és a szinpártolók 
vannak hivatva arra, hogy a ti igényei
tek kielégítésének érvényt szerezzenek. 
Ehhez azonban szükséges, hogy li is 
támogassátok őket ne csak este mű
vészetetekkel, hanem nappal is, nektek 
is kell eszméket adni, nektek is meg 
kell szerettetni magatokat egyik bará 
tötök utján a másikkal és igy tovább

mindenkivel, hogy minél többen, minél 
általánosabban ne csak ismerjenek meg 
titeket, hanem veletek együtt is érezze- 
nek.

Saját szavaidra hivatkozom.
Azt állítod és joggal, hogy a szinész 

ismeretsége kedvezőbb kritikát eredmé
nyez. No látod, hát még akkor, ha a 
színészt mindenki ismeri, micsoda ked
vező eredményt fognak a színészek 
elérni nemcsak a kritikusnál, hanem 
mindenkinél, hisz’ jobban fogják öt 
megérteni. Vagy azt véled, a szinész 
az egyedüli, akinek az emberek isme
retségét kell keresni. Epén nem, minden 
más pályánál annak, ki eredményt akar 
elérni, ismertté kell magát tennie.

A fent vázolt állapotok bekövetkez
tével is lesznek trikós hölgyek, a trikó
nak akkor is lesz hatása, lesznek mo- 
noklis urak, pezsgős vacsorák is, hiszen 
az emberek másnak is udvarolnak, nem
csak színésznőknek, egymás között is 
szoktak pezsgőzni, ha van pénzük. De 
az estén kívül meglesz a barátságos, 
társas nappali érintkezés is kikinek 
ideje szerint.

Nem kell nektek kedves fiam térdet 
hajtanotok, szabad, fölemelt homlokkal 
teljesíthetitek kötelességteket ezen a 
téren is, csak azt nem kell képzelnetek, 
hogy a társadalom — amely egyének
ből áll — lenéz benneteket, hanem azt 
kell gondolnotok : „íme ezek mind em
berek, kiknek hibájuk van, mint nekünk, 
kutassuk jó tulajdonságaikat is, legyünk 
egy kissé elnézőbbek az ö hibáik iránt 
is s meg lehelsz győződve, hogy az 
embereknek, a társadalomnak szivéhez 
fogtok találni.

Nem kell nézni sem a fél, sem az 
egész utat, nem kell közeledési csar
nokokat felállítani. Az egész igy is érvé
nyesülhet, csak túlzásba nem kell vinni 
a dolgot. Úgy véled, hogy éppen a 
színésznek van meg a joga, azért, amiért 
este jól vagy rosszul játszik, hogy ez 
már jog arra, hogy mindenki szerencsé
jének tartja, ha nappal épp a szinész 
társaságát keresse. Száz és ezernyi fog
lalkozási ág van úgy a művészet, mint 
a tudomány terén, számtalan ezre az 
embereknek felel meg tudományos, 
vagy humánus kötelezettségének a tár
sadalom irányában, s mégis mennyit
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kell vesződnie, mig az emberek csak 
észreveszik, semhogy epekedjenek utána.

Az életnek, az érvényesülésnek ezen 
küzdelme nemcsak a színésznél van meg, 
hanem minden pályánál De mikep más 
pályánál is, úgy a színészetnél a kiváló, 
a genie, az alkotó művész érvényesül 

A magam részéről megkövetem aján
latodat és melegen fogom támogatni 
azon törekvést, hogy Baján a színészet
nek méltó oltára legyen, bár még jobban 
szeretném, ha méltó tűzhelyük lenne. 
Lásd én már túl vagyok azon a koron, 
ahol az ember hálára számíthat, a tár
sadalom sem számit majd ti hálátokra, 
hisz az emberek nagyrésze háládatlan, 
miért legyen éppen a színész kivétel 
többi embertársai közül.

Üdvözöl hived
Valentin.

közönségére ürítették poharukat. Igen érdekes 
volt Kontra János csúzái lelkész felköszöntője, 
melyben Kelecsényi Zádor vukovári kir. köz
jegyzőt s egyii. megyei tanácsbirót köszön
tötte fel, mint a kinek vezetése alatt 17-te 
szaporodtak fel és nyertek erősbüdést egy
házmegyénk területén lévő szlavóniai egy
házaink s kinek missiói munkálkodásáért oly 
sokat köszönhet az egyetemes retormátus 
egyház. Kelecsényi az egyh. megyére emelte 
poharát, kiemelvén az esperes két liât dr. 
Ŝ abó Lajos újvidéki ügyvédet s egyh. megyei

ez egy kerek emberöltő ! Hát még hatvan 
esztendős művészi múltra tekinthetni 
vissza! . . . Biz ez keveseknek adatott meg 
eddig s ezentúl is csak a sors kegyelméből 
kiválasztottaknak fog megadatni.

Az előadást megelőzően, szerény keretben 
kis ünnepély folyt le a színfalak mögött, 
amikor is Valentin Emil dr., lapunk felelős 
szerkesztője a következő beszéddel üdvözölte 
az ünnepeltet:

Kedves Barátunk!
Azon kevesek közé tartozol, kik a magyar

ügyészt s dr. Szabi Bála kir. tanfelügyelőt és színművészet gyermekkorába!, kezdték súlyos
c5 J  V. s í r t a  > . / , ,

egyh. megyei tanácsbirót mint egyházmegyénk 
kiváló két harcosát, egyszersmind meghívta 
az egyh. megye tagjait jövőben a Vukováron 
tartandó templomszcntelés és közgyűlésre.

Másnap az egyh. megye folytatta tanács
kozását a még hátralevő ügyekről, melynek 
végeztével a viszontlátás reményében 
váltunk el egymástól, megőrizve szivünkben 
egy kellemes találkozás emlékét.

Olácsy György.
«. 4 * -<•. • •m* * •» * +*

Telefonhirek.Református egyházmegyei közgyűlés Baján.
Haja, 1909. augusztus 26

Az alsóbaranya-bácsi református egyház
megye évi rendes közgyűlését f. hó 24-én és 
25-én városunkban tartotta meg Szabd Péter 
esperes és Ko{tna László várni, tiszti ügyész 
mint egyházmegyei gondnok kettős elnöklete 
alatt. Már a megelőző napon nagy érdeklődés 
nyilvánult a gyűlés iránt. Megjelent azon az 
egyházmegye tisztviselőin kívül minden egy
ház hivatalos kiküldötte; többnyire lelkészek, 
de voltak tanítók és gondnokok is.

Az elnökséget az előző napi d. u. 1 órakor 
érkező vonattal az egyház lelkésze fogadta.
A közgyűlés másnap d. e. 8 órakor Isten- 
tisztelettel kezdődött, mely alkalommal Ágoston 
Sándor kórógyi lelkész tartotta az alkalmi 
imát és beszédet, elmélkedvén Péter apóst. I.,
V. rész. L, 2. verse fölött. Az elhangzott 
beszed és ima nagy hatást idézett elő.

Istentisztelet után megkezdődött a gyűlés, 
melynek tárgysorozata 96 pontból állott. Ki
emelkedőbb pontjai : az esperesi jelentés, 
missiói ügyek, egyházakat, bizottságokat és i
egyeseket érdeklő egyházi, iskolai és fegyelmi ! 
ügyek. I

A közgyűlés első napján gyűlés végeztével o  • .M , . , .  j Legjobb az egyenes ut.az e. megye küldöttei a Nemzeti Szálló nagy- | ~~
termében tartott banketten jöttek össze, hol . DecSUlGt.
lelkes hangulat közepette az ékes felköszön- j Baja> 11,11!) augusztus 24.
tők sora következett. A felköszöntést Széles i Ha csak arról kellene beszámolnunk t. 
Áron helybeli lelkész nyitotta meg tartalmas olvasóinknak, hogy Freitagnak a diluvialis 
beszéd keretében éltetve Kozma egyh. megyei 1 korszakból származó » Legjobb az egyenes 
gondnokot mint az egyesület vezérét. Kozma \ ut« c. vigjátékát adták ezen az estén, alig- 
egyh. megyei gondnok segítő társára az espe- hanem lecsepülnők a darabot ; de volt ennek 
resre, esperes az e. megyei munkatársakra, ( az előadásnak egy megható érdekessége,

megpróbáltatásokkal járó rögös pályájukat. 
Midőn a múzsa téged homlokon csókolt azt 
mondta: »Menj, harcolj, egyszersmind légy 

; tanúja azon óriási küzdelemnek, melye az 
én magyar gyermekeim hazájuk szinművé- 
szete érdekében kifejtenek.«

S neked megadatott az, hogy majd két 
emberöltőn át részben magad is működtél, 
de láthattad pályatársaid fáradságot nem 
ismerő, nélkülözésekkel telt, sokszor elkese
redett sorsát.

Viszont megengedte neked a Mindenható 
azt is ami sok pályatársad előtt csak ábránd, 
csak álom volt, hogy megérhessed, mikép 
nemcsak az ország szivében, hanem annak 
nagyobb gócpontjaiban is a magyar színmű
vészeinek állandó oltára van.

üuihipest, 1909. augusztus 26

Szterényi Kussuthnái.
S z t e r é n y i  József kereskedelemügyi . .

miniszteri titkár tegnap délelőtt Karls- ! SaJnoa P ^ to k  meg mindig nem irigylésre 
badba érkezeit s hosszabban tanácsko- ! inelto; sajnos jutalmatok még mindig csekély
zott K o s s u t h  Ferenc miniszterrel a 
kereskedelemügyi minisztérium reszort
jába vágó 1910. évi költségvetés tár
gyában. Délután 5 órakor elutazott s 
Becsbe érkezve reggel az osztrák keres
kedelmi minisztériumban több közös 
kereskedelmi ügyre vonatkozó dolgot 
intézett cl s délután visszatért Budapestre

Szerb miniszterválság.

Budapestről jelentik, hogy a szerb 
kabinetben részletes válság tört ki. A 
belügyminiszter beadta a lemondását s 
azt mondják, hogy Novakovics minisz
terelnök lemondása is küszöbön áll.

A taps, a hírnév, a dicsőség mellé hiányzik 
az intelligens embernek, a művésznek állásá
hoz méltó gondtalan megélhetése.

De bízunk a magyar géniuszban, hegy a 
teljes megértés ideje is el fog jönni a közön
ség és a színművész között.

Amikor téged a bajai közönség és a bajai 
színtársulat nevében együttesen, harmóniában 
üdvözlünk, veled együtt ünnepeljük a magyar 
nemzeti színművészet fejlődését, s lia rá 
gondolunk a te faradsággal telt hosszú mun
kádra, ha látjuk még mindig aranyos ifjú 
kedélyedet, ha nézzük az itt jelenlevő szín
művészek és művésznők ambícióját, lelkese
dését és kitartását, bízunk abban, hogy eljön 
az idő, amikor a vidéki magyar színművészet 
nemcsak erkölcsileg, hanem anyagilag is 
irigyelt pálya lesz, el fog jönni az idő, hogy 
a magyar színművészeinek Baján is emelnek 
állandó oltárt és tiszta szívből azt kívánjuk 
neked, hogy engedje meg a sors, hogy te, kit 
a múzsa e fejlődéshez oly hosszú időre 
tanukép kiküldött, mindezeket még jó egész
ségben, életkedvben megérhessed. Az Isten 
éltessen !

Az agg színész a meghatottságtól könnyezve 
köszönte meg a szép szavakat, majd Polgár 
Károly színigazgató a színtársulat nevében 
mondott üdvözlő beszédet a jubilánshoz.

Az előadás a szokott külsőségek között 
Glöckner Károly ujszivaci lelkész Dr. S^abd j mely Horváth Ferenc nyugalmazott színmű- folyt le. Az agg kora dacára is még mindig 
Béla kir. tanfelügyelőre mint legifjabb tanács- vésznek hatvan esztendős színészi jubileu- i kellő ruganyossággal mozgó színművészt a 
bíróra, Dr. Szabó Béla pedig az egyh. megye mával függ össze. Hatvan esztendő! Hisz közönség percekig tartó tapsokkal fogadta

o / j paraszt-

t) yyu
-MV*

K itű n ő  m inőségű

>elfokl legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva és 
Mindennemű vadsszeszközök éb felszerelések nagy választékban es igen jutányos áron kaphatók:

D r e s c h e r  G y u l a  kereskedésében B a j á n .  ~Hfl|
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amikor a színpadra lépett. Horváth bátyánk j 
mellett csupán Haraszti Vilmát és Werth 
Erzsit emelhetjük ki, kik mindenben megfelelő 
alakítást nyújtottak.

Az egy felvonásos vígjátékot Mascagni 
Parasztbecsület c. operája követte s örömmel 
állapíthatjuk meg, hogy az előadás úgy a 
szólószámokat, mint az ensemble-t illetőleg 
a várakozáson felül sikerült. Kaposi Józsa 
(Santuzza) nehéz és fárasztó szerepében 
valósággal excellált ; nemkevésbbé magaslott ki 
az együttesből Barna Andor (Turiddu) ki úgy 
énekével, mint játékával zajos sikert aratott.
A kisebb szerepek is a legjobb kezekben 
voltak. Kitett magáért a kórus is, de a zene
kar is, mely különösen dicséretet érdemel.

*
Heti műsor :

Pénteken : A Sogun. Operett.
Szombaton : Gretchen. Bohóság.
Vasárnap d. u. : Náni. Eredeti népszínmű.

Este : Goldstein Számi. Bohózat.

N A P Í H I R I i K
A b a ja -b á ta s z é k i h id  m e g 

n y itá s a .
Ma délelőtt volt a baja bátaszéki hid 

mütanrendőri bejárása. Az államvasutak 
kiküldött műszaki közegei a vonalon 
mindent a legnagyobb rendben találtak 
s igy a hidat már ma délután 5 órakor 
átadták a forgalomnak. A mütanrendőri 
bejárás külsőségeiről lapunk holnapi 
számában részletes tudósítást fogunk 
hozni.
A baja—kiskőrösi, illetőleg baja—duna-

pataji vasutak.

Magánjelentés alapján megirtuk a 
minap, hogy T e 1 e k i József és F e k e t e  
Adolf között a létesítendő vasutak dol
gában megegyezés jött létre. Ezen 
reánk nézve oly fontos és örvendetes 
körülménnyel áll kapcsolatban az alant 
közölt hivatalos átirat, melyet Fekete I 
Adolf vállalkozó intézett H e g e d ű s  
Aladár dr. kir. tanácsos, polgármester
hez. Az átirat igy szól :

Nsgos kir. tanácsos, polgármester Ur!
Mély tisztelettel van szerencsém Nagysá

godnak bejelenteni, hogy köztem és gróf 
Teleki József ur között úgy a baja—kiskő
rösi, valamint a dunapataj—kalocsa—hajósi 
vasútvonal létesítése tekintetében megegyezés 
történt. Ugyanis találtam vállalkozót, aki 
kötelezettséget vállalt, hogy a gróf engedélye 
alapján kiépíti a dunapataj—kalocsa—hajósi 
vonalat és Baja város engedélye alapján ki- ! 
építi a kiskörös —bajai vonalat. Tehát mind
két vonal külön egységes vonalként épül, 
külön engedélyokirat alapján, külön részvény- 
társaság alakítása mellett. Az erre vonatkozó

szerződéseket kölcsönösen aláírtuk és meg
állapodásunkat egyidejűleg bejelentjük a ke
reskedelmi minisztériumnak, mihelyt a Teleki- 
féle ujabbi költségvetés elkészül és azt be
nyújtjuk, kérve most már mindkét vasútvo
nalra az engedélyezési tárgyalás sürgős el
rendelését. Ha a kereskedelmi minisztérium
ban jóakarattal lesznek : akkor jövő tavasszal 
meg lehetne kezdeni az építést.

Nagyságodnak maradtam alázatos szolgája
Fekete Adolf s. k.

A bajai téli-kikötő.
A Budapesten megjelenő » Közmunka « irja 

ezt a bennünket közelről érdeklő hirt:
A bajai Sugovica és a baracskai télimenhely 

medreinek mélyítése céljából végrehajtandó és 
a bajai Sugovica 0.15 szelvényei közt, vala
mint a baracskai télimenhely medencéjében 
136.653.5 köbm. földanyag kotrásából, továbbá 
a bajai Sugovica 15 — 23 szelvényei között 
42.290 92 köbm.-nyi földanyag kotrásából és 
elhelyezéséből álló munkálatoknak vállalatba 
adása céljából Budapesten a folyammérnöki 
hivatalnál augusztus 2y-cn délelőtt // órakor ver
senytárgyalás lesz.

Féltékenységből öngyilkosság. Folyó 
hó 23-án este egy negyed 8 órakor Hl József 
52 éves szakács, ki Szent Jánosnál a kotró
gépen volt alkalmazva a Sugovica-parton ön
gyilkos szándékból mellbe lőtte magát. Sérülése
nem veszélyes. A köz kórházba szállították.

• •

Öngyilkosságának oka az, hogy nejére nagyon 
féltékeny volt.

Megzavart temetés. Madarasról írják: 
Tegnap Lippay Imre madarasi plébános teljes 
egyházi díszben halottat kisért a temetőbe. A 
temetési menettel találkozott Olajos Pál, aki 
teljesen részeg állapotban durván szidalmazta 
a papot és botrányos viselkedésével több 
mint fél óráig feltartóztatta a gyászmenetet. 
Lippay plébános panaszára Olajos ellen meg
indult vallásháboritás miatt az eljárás.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári Helyisé
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j e r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

Segédszerkesztő :
FODOR KÁROLY.

Kiadóhivatal
WAGNER ANTAL

könyvkorehkedéKÓlM'f,
Szerkesztőség telefon száma . 101. 
Kiadóhivatul telefon szánm: OH.

6344. szám.
1909. tlkvi.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, bogy az árverést 
dr. Boros József bajai ügyvéd által képviselt 
Nuszpl József hercegszántói lakosnak Burján 
Ferdinand és neje liidzi Krisztina jelenleg 
Vulkáni lakosok elleni 81 korona 56 fillér tóke, 
ennek 1908. évi augusztus hó 1-től járó 5% 
kamatai, és 15 korona 50 fillér eddigi, 17 kor. 
20 fill, ezúttal megállapított és a még felmerü
lendő költségeknek, nemkülönben csatlakozott 
és dr. Sclieer Ármin zombori ügyvéd által 
képviselt t. Bécsi biztositó társaság 32 korona 
28 lillér dr. Kelemen József bajai ügyvéd által 
képviselt ifj. Lépi János 82 kor., 82 kor. tőkék és 
jár-ból álló követeléseik kielégítése végett az 
1881. évi LX. t.-cz. 144. és a következő §§-ai 
értelmében, valamint az 1908. évi XLI. t.-cz. 
21. §-a alapján a szabadkai kir. törvényszék
hez tartozó a bajai kir. járásbíróság területén 
lévő a hercegszántói 834 számú betétben 
969/1. hrsz. 443/b. ö. i. számú 09 négyszögöles 
ház, 969/2. hrszám 443/a. ö. i. sz. 14 négy
szögöles ház, és 969/3. hrsz. 38 négyszögöles 
udvar együttesen 1120 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeli és annak Hercegszántó köz
ségházánál 1909. é v i  s z e p t e m b e r  hó 11. 
n a p j á n a k  d é l e l ő t t i  10 ó r á j á t  kitűzi.

A fenti ingat lanság a kikiálátsi ár 2/3 adánál 
alul eladatni nem fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át kész
pénzben vagy óvadékképes papírokban a kikül
dött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő rész
letben és pedig az első részletet 15 nap, 
a másodikat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, 
mindég az árverés jogerőre emelkedésétől 
számított, de mégis az árverés napjától járó 5% 
kamataival együtt a bajai m. kir. adóhivatal, 
mint bírói let ét pénztárnál, az ide két példány
ban és kellő léketekkel benyújtandó kérvény 
kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

Baja, 1909. évi junius hó 26. napján.
Temmer,
kir. járásbiró.

H ird e té se k
felvétetnek — a kiadóhivatalban.

Â Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 6ö évig terjedhető annuitásukkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A

' simán, gyorsan, a legmérsékelte.bb költségekkel és a felek
iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

<3a r  1 Tv ro n ste i n e r-fé lo
viharálló mész

M  I /  ,  r I I 50 különböző színben

|  a ç a d e - f e s t e k e k „ “ g ; - - ,
Évtizedek óta a legkedveltebb s felülmúl minden utánzatot. 
Az egyetlen alkalmas mázoló anyag már befestett facade-oknál is.

Z o m á n c-f a c a d e-f e s t é k e k,*
moshatók, már egyszeri áthúzás mellett is takar, alapozás 
szükségtelen, zománc kemény, hideg vízzel keverve azonnal 
használható, fertőtlenített, lyukacsos. Ideális mázolószer bel 
sőségek, fa alkotmányok, mint kerítések, pavillonok, félszerek
stb. mázolására. Kapható minden színárnyalatban. Ára maként 5 fillér.

Mintakönyv és árjegyzék ingyen és bérmenive, Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 120. 

R a k t á r :  W a g e  n b l a t t  é s  H e n e r á r í  c é g n  é l  B a j a .
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Goldschmidt és T akács
f

posztó, vászon, selyem, rofüs os divatai u
kereskedése

a Fischer LiDót-féle házban

megnyílt.

Feltűnő !
Î

— Minden h irdetés felest égős. —
A dohányzó egyszer veszi és többé

m ást nem  szihat,

Legjobb valódi francia szivarka-
papír és szivarkahüvehj kapható

az ország minden

különlegességi árudájában.

I I

Hirdetmény.
A volt

özv. Spitzer Simonná és Tsa-íéle
téglagyár ismét űzőmben van

ahol

cementárúk
leszállított árak mellett

eladatnak.

✓ ao-i
f.

st>,.
káspŒ I !:, í im

ML Loy.
:,ÍMp!;-H■«áll

U J  H Í M . ,n n  »»****• w o *

A

j .  Wagner Antalnál
b r ü A H

van.
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Kiváló minőfiég! fM&
n i t
Elpupzfifchatatian ES

'
íii*; Szerkezet !
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R em ek  h ^ n g  I
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Kedvező
fizetési feltételek!

Tíz éves

Korcsmárosok bortermelők
figyelmébe !

Az uj bortörvény szerint minden
bortermelő és kimérő által vezetni

kötelezett

Bornyilvántartási könyv
több évi használatra készítve, bekötve
I korona 20 fillér árban beszerezhető:

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN

t

A gróf Battyányi Lajos-utca 13. számú 
házban 3 szoba, konyha, éléskamra, fás

kamra és padlásból álló

u d v a r i  l a k á s

i

november hó 1-ére kiadó* 
Az érdeklődők felvilágosítást

nyerhetnek :
Dr. NYIRATY JÁNOS 

ügyvédi irodájában.

Jókai Mór-utca 14. számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés
kamra, fáskamra és külön padlással bíró

utcai lakás
november 1-ére kiadó.

Az érdeklődők felvilágosítást nyerhetnek
Dr. NYIRATY JÁNOS

ügyvédi irodájában.

Tanulóty
kellő iskolai képzettséggel, felvesz : 

Ifj. WAGNER ANTAL könyvkereskedő
*******

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

a z o n n a l  k i a d ó .
Az érdeklődők felvilágosítást

nyerhetnek
D r.

j» a A cég régi zongorákat a legmagasabb 
árakon vásárol, illetőleg cserél be. . .

N Y I R A T Y  J Á N O S
ügyvédi irodájában.

X Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




